
ZADÁNí č. t} korespondenční soutěže RETRoČTENí
pro týden od 10. 9.2aL2

Komentář k ukázce
Nořit se do historie je třeba bezmála jako rak! Tedy zpravidla pozadu, od skutečností známých
k neznámým. Naše Retročtení proto začneme ukázkou relativně mladou a navíc spojenou
s událostí všem dobře povědomých císařských manévrů, kdy okolí Velkého Meziříčí poctila svojí
návštěvou nejen bojechtivá c. k. rakouská armáda, ale spolu s ní i řada významných osobností.
Mezi nimi jednoznačně dominovali císař rakouský s císařem německým provázeni dalšími
příslušníky vládnoucí habsburské dynastie. ojedinělou přítomnost korunovaných hlav se slušelo
zachytit nejlépe vlastnoručním podpisem! Ale kde? Dostatečně reprezentativní pamětní kniha
tehdy ve městě překvapivě chyběla. Meziříčští se proto rozhodli oprášit více než sto let starou
konfirmační listinu císaře Josefa ll., která už v době svého vzniku byla tak rozsáhlá, že měla podobu
knihy s pergamenovým přebalem, jehož výzdoba nemohla urazit ani císařský majestát. A jak
dokládá naše ukázka, neurazila ani energické ruce rakouských arcivévodů. Se znalostí jejího dalšího
obsahu pak dodejme, že na volné listy historické listiny z roku 1782 připojil svůj příležitostný
podpis také T. G. Masaryk.

Soutěžící od 15 do 115 let získá v týdnech od 10. 9.,77.9.,24.9., 1. 10. a 8. 10. vždy nové zadání
v městské knihovně, informačním centru, ale také ve Velkomeziříčsku či na www.knihovnavm.cz.
(Všechna předchozí zadání budou po celou dobu soutěže k dispozici v knihovně a informačním centru.)
Pokusí se o přepis označené části (vyjma tohoto zadání) do dnešní češtiny a odpověd'na otázku.
odevzdá všech pět ti neúplných) řešení do městské knihovny nebo informačního centra
v týdnu mezi 15. a 21-. L0., a to osobně nebo poštou (rozhoduje razítko na obálce).

V zalepené obálce musí být ještě lístek se jménem, adresou a telefonem soutěžícího.
odborná porota vyhlásí 1. listopadu při společenském setkání všech zúčastněných
výherce knižních poukazů v ceně 2000 Kč, 1500 Kč a 1000 Kč.

Korespondenční soutěž RETROČIENí aneb Výprava do dávné minulosti Velkého Meziříěí
Městské knihovny Velké Meziříčí a Státního okr'esního archivu pracoviště Velké Meziříčí

probíhá v rámcigrantového programu Zdravé město města Velké Meziříčí
za mediální podpory týdeníku Velkomeziříčsko'

l2e použít i další list papíru

ZADÁNí č. 1}

Soutěžní úkol

zde odstřihnout

Přiřadíte jména arcivévodů k jejich podpisům?
Uved'te správné dvojice složené z čísla (zastupujícího jméno) a písmene (nahrazujícího podpis).


